
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   712/27-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 20o/27-05-2025 
Απόφαση 712  /2025 

 
ΘΕΜΑ 22o: «Έγκριση αποδοχής της υπ’ αριθμόν 1393/2025 απόφασης του Μονομελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί έφεση κατ’ αυτής» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 27 Μαΐου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 373838/1046/22-05-2025 (Ορθή Επανάληψη) προσκλήσεως της Προέδρου 
αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 22ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής της υπ’ αριθμόν 1393/2025 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί έφεση κατ’ αυτής», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
263783/440/16-05-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω 
θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: Ψ3Π87ΛΛ-ΒΤΝ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   712/27-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την αριθμ. πρωτ. 263783/440/16-05-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικής απόφασης» 

ΣΧΕΤ :  Η υπ’ αριθμόν 1393/2025 απόφαση ΜονΔΠρΘεσ 

  
Σας εισηγούμαι (λόγω συνταξιοδότησης της αρμοδίας συναδέλφου) την ένδικη υπόθεση, που έχει 

συνοπτικά ως εξής: το Α.Τ. Θερμαϊκού βεβαίωσε ότι την Δευτέρα 21 Ιουνίου 2021 ο προσφεύγων εφόνευσε μια 
αδέσποτη γάτα (έκθεσή τους 92/21-6-2021). Η αρμόδια υπηρεσία μας επέβαλε πρόστιμο ύψους 30.000 € 
(απόφαση 386700(22397)/5-7-2021), συνάμα δε ασκήθηκε ποινική δίωξη για θανάτωση1 ζώου σε βαθμό 
κακουργήματος. Από την διεξαχθείσα κύρια ανάκριση προέκυψε ότι: το άτυχο ζώο δηλητηριάστηκε νωρίτερα την 
ίδια ημέρα με δέλεαρ (φόλα) από άγνωστο δράστη. Ο προσφεύγων, που είναι ο ίδιος φιλόζωος, αφού 
συμβουλεύθηκε κτηνίατρο2 που τον διαβεβαίωσε ότι η κατάσταση είναι μη αναστρέψιμη, θανάτωσε την γάτα με 
ανθρωπιστικό τρόπο χάριν ευθανασίας. Αυτές οι παραδοχές του αμετάκλητου απαλλακτικού βουλεύματος 
132/2022 δεσμεύουν την Δικαιοσύνη3, όπως σωστά έκρινε το δικαστήριο που δέχθηκε την ασκηθείσα προσφυγή 
και ακύρωσε την πράξη επιβολής προστίμου. Εισηγούμαι επομένως να γίνει αποδεκτή η υπ’ αριθμόν 

1393/2025 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί έφεση 

κατ’ αυτής.  

Η απόφαση μας επιδόθηκε στις 8 Απριλίου, άρα η εξηκονθήμερος προθεσμία της εφέσεως εκπνέει την 
Τρίτη 10 Ιουνίου 2025. 

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 
 
 

 
1 Νόμος 1197/1981 όπως ισχύει σήμερα: «1. Τα ζώα συντροφίας, εργασίας και των εκτροφών, δέον  να  τυχγάνουν εκ  

μέρους  των  κατόχων  των  της  δεούσης  στοργής και μεταχειρίσεως… 2α. Όποιος φονεύει ή βασανίζει ζώα, τα οποία 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, τιμωρείται με ποινή κάθειρξης μέχρι δέκα (10) έτη και με χρηματική 

ποινή μέχρι πεντακόσιες (500) ημερήσιες μονάδες, το ύψος εκάστης των οποίων ορίζεται από πενήντα (50) ως εκατό 

(100) ευρώ.». 

 
2 Η διακομιδή του ζώου σε κλινική στάθηκε αδύνατη λόγω της αργίας του Αγίου Πνεύματος (σκέψη 5 της απόφασης).  

 
3 Άρθρο 5 ΚΔΔ: «2. Τα δικαστήρια δεσμεύονται από τις αποφάσεις των πολιτικών δικαστηρίων, οι οποίες, σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις, ισχύουν έναντι όλων. Δεσμεύονται, επίσης, από τις αμετάκλητες καταδικαστικές αποφάσεις των 

ποινικών δικαστηρίων ως προς την ενοχή του δράστη, από τις αμετάκλητες αθωωτικές αποφάσεις, καθώς και από τα 

αμετάκλητα αποφαινόμενα να μην γίνει η κατηγορία βουλεύματα, εκτός εάν η απαλλαγή στηρίχθηκε στην έλλειψη 

αντικειμενικών ή υποκειμενικών στοιχείων που δεν αποτελούν προϋπόθεση της διοικητικής παράβασης». 

ΑΔΑ: Ψ3Π87ΛΛ-ΒΤΝ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   712/27-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία o  κ. Χαβατζάς 
Γ. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως 
εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την αποδοχή της υπ’ αριθμόν 1393/2025 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί έφεση κατ’ αυτής., για τους λόγους που 
αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 263783/440/16-05-2025 σχετική εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 712 /2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

 
Η  Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 
 

 

ΑΔΑ: Ψ3Π87ΛΛ-ΒΤΝ


		2025-05-29T09:13:22+0300
	Athens




